
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 205 del 14/09/2020 Reg. N. Servizio 20 del 12/09/2020

OGGETTO Affidamento, ai sensi del comma 2 – lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016,
dell’incarico di progettazione del servizio di igiene urbana. Determina di
aggiudicazione definitiva. - C.I.G.: ZE22D3A2DF

CIG: CUP:

Il Responsabile dell’Area IV- Lavori Pubblici e Appalti

Visto il decreto sindacale n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite allo scrivente le funzioni gestionali
dell’Area IV - Lavori Pubblici ed Appalti di questo Ente;

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 26/05/2020 è stato approvato il bilancio di
previsione dell’Ente per il triennio 2020/2022;

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 ed in particolare:

 gli artt.107 e 109 inerenti le funzioni ed i compiti della dirigenza ed il conferimento delle funzioni dirigenziali;

 gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo codice dei contratti);

Premesso che:

 si è prossimi alla scadenza dell’appalto del servizio di igiene urbana che prevede la raccolta ed il conferimento ad
impianto di recupero/smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani (R.S.U.) prodotti sul territorio comunale;

 Considerato:

 che occorre procedere all’aggiornamento del progetto del servizio sia in termini di prestazioni che di importi da
porre a base d’asta nella nuova procedura di appalto;



 che la dotazione organica di questo Settore non consente di predisporre internamente il progetto del servizio
dovendosi pertanto procedere ad affidare la prestazione ad un operatore economico esterno;

Vista e richiamata

 la propria determinazione n. 7 del 06/06/2020 (R.G. 109/2020) con la quale è stato disposto:

1) di affidare ad un operatore esterno all’Ente, ai sensi della lettera a) – comma 2 – dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016
l’incarico di progettazione del servizio di igiene urbana, per un corrispettivo a base d’asta di 8.000,00 €
(omnicomprensivo di spese ed oneri professionali) IVA esclusa, e comprendente i seguenti elaborati:

 relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio di i.u.;

 indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3,
del decreto legislativo n. 81 del 2008; a tal fine si precisa che il progetto dovrà contenere il D.V.R. delle
attività di i.u. che dovrà poi essere trasferito all’appaltatore affinché lo recepisca e attui le corrette misure di
prevenzione e protezione;

 calcolo degli importi per l'acquisizione delle prestazioni di servizio di i.u., con indicazione degli oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

 prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio di i.u.;

 capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, l'indicazione dei
requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e degli aspetti che possono essere oggetto di
variante migliorativa e conseguentemente, i criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede
di gara;

 indicazione di altre circostanze che potrebbero determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il
periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale;

2) di individuare l’operatore aggiudicatario in esito ad una indagine di mercato, mediante richiesta di
preventivo/offerta, a cui potranno partecipare tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 in
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e di quelli di cui all’art. 83 del medesimo Decreto,
questi ultimi così come di seguito riportati:

IDONEITÀ PROFESSIONALE

 iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle
commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali;

 possesso dei requisiti di idoneità professionale per la redazione del D.V.R. di cui al comma 3 dell’art. 26 del
D. Lgs. 81/08;

CAPACITÀ TECNICO/PROFESSIONALE

 aver svolto e concluso regolarmente negli ultimi 3 anni (decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso),
attività di progettazione di servizi di igiene urbana (i.u.) con sistema di raccolta “porta a porta” per una
popolazione servita complessiva (data anche dalla sommatoria di più progetti di servizi) pari almeno a 5.000
abitanti; le attività computabili ai fini del possesso del requisito sono quelle rese per conto di Pubbliche
Amministrazioni o, nell’ambito di procedure di appalto, per conto di soggetti privati risultati aggiudicatari
dell’appalto stesso per il servizio di i.u. sulla base del progetto formulato dall’operatore economico che
partecipa alla presente indagine di mercato;

3) di impiegare, quale criterio di selezione della migliore offerta, quello del prezzo più basso espresso quale
massimo ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di 8.000,00 € oltre IVA;

4) di approvare:

 l’allegato schema di invito all’indagine di mercato in cui sono riportati:

1. le condizioni di affidamento e di svolgimento del servizio da affidare;

3. le modalità di svolgimento della procedura di indagine di mercato;

4. il criterio per l’individuazione della migliore offerta (prezzo più basso);

 gli allegati modelli di partecipazione e dichiarazione (Modello A) e di offerta (Modello B) che gli operatori
dovranno presentare in sede di indagine di mercato;



5) di fissare in 15 gg. naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito internet di
questo Ente, il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione all’indagine di mercato di che
trattasi;

 la propria determinazione n. 9 del 25/07/2020 (R.G. 150/2020) con la quale è stato disposto:

 di approvare le risultanze dell’indagine di mercato per l’affidamento dell’incarico di “progettazione del
servizio di igiene urbana”

 di aggiudicare provvisoriamente l’incarico di “progettazione del servizio di igiene urbana” all’operatore
economico “SMART ENGINEERING SRL con sede in VIA GALATI,45 - 73024 MAGLIE (LE) – C.F.:
04788690750 – P. IVA: 04788690750”, che ha offerto il ribasso percentuale sull’importo a base d’asta
(8.000,00 €) del 37,50 %”;

 di procedere d’ufficio a verificare quanto dichiarato in sede di indagine di mercato dall’operatore economico
provvisoriamente aggiudicatario, tanto al fine di individuare l’aggiudicatario definitivo dell’incarico;

Dato atto:

 che in data 03/08/2020 si è proceduto a richiedere all’Agenzia delle Entrate – Dir. Prov. Di Lecce (prot. 5899/2020)
ed al Casellario presso il Tribunale di Lecce (prot. 5906) certificazione riguardanti i requisiti ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016 relative all’operatore economico Smart Engineering ed ai soggetti di cui al comma 3 del medesimo articolo
80;

 che ad oggi non risultano ancora acquisiti i certificati richiesti;

 che sulla base del ribasso offerto in sede di indagine di mercato da parte dell’operatore economico Smart
Engineering, l’importo dell’affidamento è pari a 5.000,00 € oltre IVA;

 Vista:

 la Linea Guida ANAC n.4 e nello specifico il punto 4.2.2 in base al quale:

Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione
appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei
contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarita ̀ contributiva (DURC), nonche ́ della
sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o
dell’idoneita ̀ a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attivita ̀ (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012). Il contratto deve
in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni gia ̀ eseguite e nei
limiti dell’utilita ̀ ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non
inferiore al 10 per cento del valore del contratto. Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento diretto di cui al
presente paragrafo, le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del Presidente
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; a tal fine le stesse si dotano di apposito regolamento, od altro atto equivalente, nel quale sono
definite una quota significativa minima di controlli a campione da effettuarsi in ciascun anno solare in relazione agli affidamenti diretti operati,
nonche ́ le modalita ̀ di assoggettamento al controllo e di effettuazione dello stesso.

 Tenuto conto:

 della necessità di garantire in tempi brevi l’affidamento del servizio di progettazione propedeutico allo svolgimento
della successiva gara per l’appalto del servizio di igiene urbana;

 che essendo trascorsi oltre 30 giorni dalla richiesta di certificazioni circa i requisiti di natura generale (art. 80 del D.
Lgs. 50/2016) dichiarati dalla Smart Engineering in sede di indagine di mercato, stante la necessità di garantire
tempi certi per il suo completamento e quindi l’avvio delle procedure di gara per l’appalto del servizio di igiene
urbana, ricorrono le condizioni per procedere all’aggiudicazione del servizio di progettazione, così come previsto
dal citato paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, sulla base delle autocertificazioni già prodotte
dall’operatore economico, verificando d’ufficio unicamente il D.U.R.C. ed il possesso dei requisiti di natura tecnico



professionale e stipulando il contrato con la condizione risolutiva prevista nella stessa linea guida;

 Verificato:



 la regolarità contributiva della Smart Engineering così come risultante dal:

 D.U.R.C. prot.. INAIL_21856475;

 Certificazione di regolarità contributive rilasciata da INARCASSA prot. 1610604

 l’esecuzione negli ultimi tre anni di servizi di progettazione per comuni con popolazione almeno pari a 5.000
abitanti: Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano;

Ritenuto doversi procedere:

 ad aggiudicare definitivamente, sulla base delle risultanze dell’indagine di mercato appositamente condotta le cui
risultanze sono state approvate con la richiamata determinazione n. 9 del 25/07/2020, l’incarico di progettazione
del servizio di igiene urbana in favore l’operatore economico “SMART ENGINEERING SRL con sede in VIA
GALATI,45 - 73024 MAGLIE (LE) – C.F.: 04788690750 – P. IVA: 04788690750”, che ha offerto il ribasso
percentuale sull’importo a base d’asta (8.000,00 €) del 37,50 %”, risultandone un importo contrattuale di 5.000,00
€ oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti;

Rilevato che per la procedura in questione è stato acquisito il seguente C.I.G.: ZE22D3A2DF;

Visti :

 il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. 207/2010;

 il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

-
DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente riportata ed
approvata;

2) aggiudicare definitivamente, sulla base delle risultanze dell’indagine di mercato appositamente condotta le cui
risultanze sono state approvate con la richiamata determinazione n. 9 del 25/07/2020, l’incarico di progettazione
del servizio di igiene urbana in favore l’operatore economico “SMART ENGINEERING SRL con sede in VIA
GALATI,45 - 73024 MAGLIE (LE) – C.F.: 04788690750 – P. IVA: 04788690750”, che ha offerto il ribasso
percentuale sull’importo a base d’asta (8.000,00 €) del 37,50 %, affidando all’operatore, ai sensi dell’art. 36 del
D.Lgs. 50/2016, lo svolgimento del servizio per un importo contrattuale di 5.000,00 € oltre IVA ed oneri
previdenziali se dovuti;

3) di impegnare in favore dell’operatore economico “SMART ENGINEERING SRL con sede in VIA GALATI,45 -
73024 MAGLIE (LE) – C.F.: 04788690750 – P. IVA: 04788690750” l’importo complessivo di 6.344,00 € per
l’affidamento del servizio in questione a valere sul Capitolo di Bilancio: 1913.5.

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line;

6) di dare atto che, per quanto previsto al punto 4.2.2 della Linea Guida ANAC n. 4, la stipula del contratto è
effettuata sulla base della dichiarazione resa dall’operatore economico in sede di indagine di mercato circa il
possesso dei requisiti di natura generale di cui all’ art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e che le verifiche eseguite d’ufficio
hanno riguardato unicamente il D.U.R.C., pertanto in caso di successivo accertamento del difetto del possesso
dei requisiti il contratto verrà risolto e saranno dovuti solamente i corrispettivi per le prestazioni fin li rese e nei
limiti dell’utilità ricevuta;



7) di procedere alla stipula del contratto di affidamento, ai sensi dell’art. 32 – comma 14 del D. Lgs. 50/2016,
mediante la sottoscrizione del presente atto da parte dell’operatore economico aggiudicatario;

8) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

9) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

10)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 14/09/2020 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI
F.to Ing. Raffaele LAGUARDIA

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 14/09/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.999 09.03 1913.5 Affidamento,
incarico di
progettazione
del servizio di
igiene urbana.

Determ
ina di
aggiudicazione
definitiva. -
C.I.G.:
ZE22D3A2DF

6.344,00 2020 926



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
14/09/2020 al N. 426.

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Raffaele LAGUARDIA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 14/09/2020
Il Responsabile del Servizio

(Ing. Raffaele LAGUARDIA)


	 
	
	DETERMINA


